dessouz. Mais les habitations et heritatges assises en ladite ville de Calays 

avec lour appertenances, demurront en domaigne au roy d'Engleterre pour 

en ordenner a sa volonté ; et ainssi demurront as habitantz en la conte, 

ville et terre de Guynes touz lour domaignes entierment et y revendront 

pleinement; sauf ce qu'est dit des confrontations, mettes et bonnes en 

l'article proschain précèdent. 

V I . Item, acorde est que ledit roy d'Engleterre et ses hoirs auront et 

tendront toutes lez yslez adjacentes aus terres, pays et lieux avant nom-

N° XV I . nez, ensemble avec toutes et autres yslez, lesqueux ledit roy d'Engleterre 

2 4 Octobre 1360. tient a présent. 

VLT. Item, acorde est que ledit roy de France et son eisne filz, le Regent, 

pour eux et pour touz lour hoirs et successours, a plus tost que l'on 

pourra, sans fraude et sans mal engin, et a plus tart, dedainz le feste 

Saint-Michel proschain venant en hun an, rendront, bailleront et délivrent 

audit roy d'Engleterre et a touz cez hoirs et successours, et transporteront 

en eux toutes les honnors, hobeyssancez, homagez, bgeances, vassals, 

feez, services, reconissances, droitures, mere et mixte empere, et toutes 

maneres des juredictions hautes et basses, sauvegardes, advoesons et 

patronages d'esglizes, et tout le droit qu'il avoient ou povoient avoir, 

appertenoient, appertienent et povoient apertenir, par quelconque cause, 

titre ou coulour de droit, a eux, as roys et a la coronne de France, par 

cause dez citeez, conteez, chasteaux, villes, terres, paiis, yslez et beux 

avant nomnez, et des toutes lours appertenances et appendences, quelque 

part qu'ils soient, et chescune d'iceulx. Et aussi manderont ledit roy et 

son eisne fibz, par leurs lettres patentes, a touz ercevesques, evesques et 

autres prelatz de Sainte-Esgleize, et ainssi as contes, viscomtes, barons, 

nobles, citeseins et autres quelconques des citeez, conntees, terres, paiis, 

yslez et lieux avant nomnez, qu'ils obéissent au roy d'Engleterre et a ses 

hoirs, et a leur certein comandement, en la manière qu'il ont obeu [obéi] 

aus roys et a la coronne de France. Et, par mesmez lez letres, lour quitte

ront et absouldront, au meils qu'il se puyra faire, de touz homagez, foiz, 

seremens, obligations, subjections et promesses, faitz per aucun d'eulx 

aus roys et a la coronne de France. 

VIII . Item, acorde est que le roy d'Engleterre aura les contées, citées, 

chasteaux, terres, pays, yslez et lieux avant nomnez, avec toutes leur 

appertenances et appendences, quelque part qu'il soient, et [a] tenir a lui et 

a touz ses hoirs et successours, heritablement et perpetualment, en domai

gne ce que lez roys de France y avoient par tielle manière, [et aussi en 

fie et service ce que les roys de France y avoient par telle manière] ; sauf 

tant come dit est pardessus en l'article de Calays et de Merk. 

Et, si dez citeez, chasteaux, conntees, terres, paiis, yslez et beux avant 

nomnez, droitz, mere et mixte empere, jurisdictions et proffeitz quelcon

ques, que tenoient aucuns roys d'Engleterre illoec, et en lour apperte

nances et appendances quelconques, aucunes obligations, aliénations, 

donations ou charges ont este faitz par aucuns des roys de France qui 

onnt este pour le temps, puis soixante et dis ans encea, par quelconque N° X V I . 

cause ou forme qui ce soit, toutes tielles aliénations, donations, obliga- 2 4 Octobre 1360 

fions et charges sont deshores et seront de tout repelleez, casseez et 

anulleez; et toutes chouses ainssi donneez, alieneez ou chargées, seront, 

reaiment et de fait, renduz et vailes audit roy d'Engleterre ou a sez 

députez especialment, en meisme l'entierte come ils furent au roy d'En

gleterre, depuis soixante et diis ans encea, a plus tost que l'en pourra, 

sanz mal enginh, et a plus tart, dedainz le feste Saint-Michel proschain 

venant en hun an, a tenir au roy d'Engleterre et a touz ses hoirs et suc-

sessors, perpetuelment et heritablement par la manière que dessus est dit; 

excepte ce que est dit pardessus en l'artigle de Pontieu qui demurra en sa 

force, et sauf et excepte toutes les chouse donneez et alieneez as esglises, 

que lour demurront paciblement en touz lez paiis et beux si-dessus et 

dessouz nomnez, si que lez personnes desdictes esgbses prient diligemnent 

pour lesdiz roys come pour lour fondeours; sur quoy lours consciences 

seront chargeez. 

LX. Item, est acorde que le roy d'Engleterre, toutes les citées, contées, 

chasteaux et paiis dessus nomnez, qui ancienement n'ont este dez rois 

d'Engleterre, aura et tendra come le roy de France ou sez filz lez tient au 

présent. 

X . Item, est acorde que, si dedainz lez mettez dezditez paiis qui feurent 

ancienement dez rois d'Engleterre, [avoit aucunes choses que autrefoitz 

n'eussent este des roys d'Angleterre] dont le roy de France estoit en 

pocession le jour de la bataille de Poitiers, que fu le xix. jorn de septembre, 

l'an de grâce mil ccc. cinquante et six, elles seront et demurront au roy